recursos de la Unidad de Pago por Capitación (UPC) del régimen subsidiado, que 
fueron garantizadas y financiadas por la EPS en operación. 

c. Como consecuencia de lo anterior, se condene al DEPARTAMENTO DE 
CASANARE - SECRETARÍA DE SALUD DEPARTAMENTAL al pago de la suma de 
CUATRO MILLONES CINCUENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS CUARENTA 
PESOS M/CTE ($4.056.940) en favor de la demandante, por concepto del daño 
emergente causado por la garantía y financiamiento de las tecnologías en salud y 
procedimientos médicos NO PBS y no financiados por la UPC, suministrados en su 

momento por la EPS a los afiliados del régimen subsidiado a cargo de la Entidad

[...]

Social, la Sentencia T-760 de 2008 y la Ley 715 de 2001; igualmente, al pago de 
lucro cesante y de intereses de mora. 

1.2.2. Subsidiarias 

a. Se declare el enriquecimiento sin causa por parte del DEPARTAMENTO DE 

CASANARE - SECRETARÍA DE SALUD DE CASANARE y el correlativo 
empobrecimiento de CUATRO MILLONES CINCUENTA Y SEIS MIL 
NOVECIENTOS CUARENTA PESOS M/CTE ($4.056.940), en contra de MEDIMÁS 
EPS SAS EN LIQUIDACIÓN, en razón a la omisión de su obligación de financiar los 
servicios, medicamentos y demás tecnologías en salud NO PBS y no financiadas 
con la UPC, habiéndose impartido cumplimiento por parte de la Demandante con lo

[...]

En conclusión, frete a esta factura cociéramos que no es susceptible de pago porque nos 
somos la entidad responsable de ese usuario. Así las cosas, de llevarse a cabo el proceso 
de conciliación de cuentas medicas el valor avalado a pago seria la suma de TRES 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS VEINTIDOS PESOS 
($3.568.922) M/CTE. De igual manera es sumamente relevante manifestar que la secretaria 
de salud de Casanare en su dirección Administrativa y Financiera establecido que la entidad 
actualmente cuenta con disponibilidad de recursos para el pago de esta obligación,